56. *CAP. XXXVIII.* 1. *Iustitia.* Si tantum doluit quod infecunda esset, nulla fuit culpa : si optavit morte, Non mirum est quod filii patrum iniqui regnent. — *mili liberorum.* Zebulon, arcens, et mulieribus inconsiderans, nec potera ferre debilitatem agnoscens, ut in aliis regnent. In rebus gentiliter, quae oitis speciem habent blasphemiam. — *Atloquor morier.* Vel sensus est sibi filii marie, igitur desincoxi ipse majoris amore mili adjungetur et agglutinabitur.

57. *Iustus.* Merito ab incivili, insipians et blasphemam dictum; qua petebat a viro quod reservarunt Doo est, nemus fecunditatem. — *Nam pro Deo ego sumus?* Quasi dicat : A Deo, non proles postulabat a eis.

58. *Cap. XXXIX.* 1. *Justitia.* Minna amaret quam Rachelem et hanc et Zelpham tradit Josephus, et sic sumitur vox hebreus Exod. 2. 5. — *Pariter genua mea.* Ut filii quem ipsa peperit ego baulet, et nascentem pro me accipiam. Hoc enim scribit mores fulmine at fulcrite, et recons natum infantularum super genua sua statuerat.

28. Accepit placito; et hebdomadā traxit, Rachel duxit uxorem;

29. Cui pater servam Balam tradidit.

30. Tandemque potius optata nuptia, amorem sequenti priori praetulit, serviens apud eum septem amis illis.

31. Videbat autem Dominus quod despiceret Liam, spernit vulvam eius, sorore sterilis permanente.

32. Quia conceptum genitum filium, vocavit nomen eius, Ruben dicens : Videlicet domini humiliatum meam, nunc amabo mea vos.

33. Ruben concepit et peperit filium, et ait : Quoniam audiret meum habener contemptum, dedit etiam istum mihi ; vocavitque nomen eius, Simeon.

34. Concepit tertio, et genitum filium dixit : Nunc quoque copulatio mea non mutat meus, eo quod peperit et tria filii ; et Iudeo appellavit nomen eius, Lévi.

35. Quarto concepit, et peperit filium, et ait : Mode confitebor Domino ; et ab hoc vocavit eum, Judah : cossavique parere. (*Math.* 1. 2.)

### CHAPITRE XXX.

93

super genua mea, et habeam ex illa je rejoipe entre mes bras ce qu'elle enfantera, et que j'aurai des enfants d'eila.

4. Eille lui donna donc Bala pour femme.

5. Jacob l'ayant prise, elle conçut, et elle accoucha d'un fils.

6. Alors Rachel dit : Le Seigneur a jugé en ma faveur, et il a exaucé ma prière en me donnant un fils. C'est pourquoi elle le nomma Dan.

7. Bala conçut encore, et, étant accouchée d'un second fils,

8. Pro quo ait Rachel : Comparavit meus cum sorore mea, et invuln. vocavitque eum, Neptali.

9. Sentientia Lia quod parere desisset, Zelpham ancillam suam marito tradidit. Zelpham quod conceptum edente filium.

10. Quia conceput et peperit filium, et ait : Felecius, et idcirco Zelpham alterum.

11. Dixit Zelpham : Hoc pro beatitudine mea, Beata me quippe die multiores, propterea appellavit eum, Aser.

12. Egressus autem Ruben tempore messis tritices in agmina, repertus mandragoras, quae appartaient à Lia sa mère, à laquelle Rachel dit : Donnez-moi des mandragores de votre fils.

13. Mais elle lui répondit : N'est-ce pas assez que vous m'ayez enlevé mon mari, sans vouloir encore les mandragores de mon fils ? Rachel ait : Dormiat tecum haec nocte pro mandragoribus filii tui.

14. Redemptio ad vesperam Jacob

Cas. XXXX. — 6. *Appelavit nomen eius Den.* Chez les Hébreux, tous les noms propres avaient une signification, et il en était de même, en général, parmi les nations anciennes. Ces noms, dicit Fleury, étaient un espèce de monument. Ils signifiaient ce que leur naissance avait eu de singulier, quelque chose de merveilleux de Dieu. Ainsi, c'étaient une histoire abrégée sur laquelle on pouvait lire l'origine de ces noms. Les noms de nos parents nous sont souvent les prononcés sans en rafraîchir la mémoire. Pour la signification de ces noms, voyez dans saint Jérôme le livre *De nominibus hebreis* (tom. III, édi. Mign.).

15. Zelpham ancillam suam marito tradidit. C'est la quatrième femme de prius Jacob. Quoique la polygamie eût été permise, on serait tenté d'attribuer le mariage de Zelpham à Jacob à cause de l'ordre dans lequel il fut fait. Les deux femmes de second rang, que sur les instances de Lia et de Rachel. Chez les Juifs, c'était tout à la fois un honneur et un avantage d'avoir beaucoup d'enfants. Le Psalmiste dit : *Filius tu siicut novelle olivarum.* Ecce si bene dicatur homo (Ps. CXVII, 5).

6. *Judicavit mili Dominus.* Quia dicit : Cum sorore de feunditate contendit, ac quedammodo litigavit : jam mili causam adjudicavit Dominus. — Den. Id est, *Judicavit.* Comparevit meus cum sorore mea. In hebreo primitus est *Comparavit* *Dominus eis* *et* *soror eius.* *Id est, et* *pariter hebreus.* *Et* *pariter hebreus.* collationes magnae, quasi dicat : Cum Lia pro fecunditate et prælia gloria colluctata sum, jamque callide eam non amplius patientem vici; dum pro me sterili ingeniose et astute ancillam meam subrogavi, inde filium vocavi Neptali, hoc est, *coiunctionem, concordationem, iugis astuti et cunctis.*

11. *Felecius.* Vox hebraica, ut nunc legitim, significat, *fortunam, per fortunates, felicitatem.*

12. *Hoc pro beatitudine.* Jam sedis ex ancilla sorori sequitur : et hostis ab omnibus praesciebat.